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1. Úvod

Neoeurasianismus je jeden z nových geopolitických směrů, který vznikl

především jako důsledek snah o definování prostoru Eurasie po rozpadu SSSR.

Lze říci, že se jedná o směr, jenž primárně klade důraz na ideu specifičnosti této

oblasti a na propojenost kulturních vlivů Asie a Evropy (Ištok 2012: 54–55).

Primárním cílem této práce je tedy analýza neoeurasianismu jako geopolitické

školy v postsovětském prostoru, který je v dnešní době velice příznačný pro

domácí i zahraniční politiku Ruské federace. Pro dosažení cíle jsem si stanovila

několik výzkumných otázek, které konkrétněji formuluji níže.

Samotné Rusko se v tomto období nacházelo ve fázi hledání nových idejí,

se kterými by se mohlo ztotožňovat při budování nové pozice v mezinárodním

systému. A právě geopolitika jako věda měla dopomoci k nalezení odpovědí na

mnohé otázky týkající se problematiky hledání ruské identity. Problémem však

byla především skutečnost, že v období SSSR nebylo místo pro formování

geopolitických teorií, které nebyly slučitelné s oficiální státní proklamací

spojenou s marxismem-leninismem. Rusko si poté tedy bylo vědomo určité

nedostatečnosti alternativních směrů. A především díky tomu zde docházelo k

obnovování již v minulosti vzniklých geopolitických teorií. Jednalo se především

o takzvané západnictví, jenž se později transformovalo do atlantismu. Dále o

slavjanofilství a eurasianismus, který je částečně slavjanofilstvím inspirován.

Ovšem jeho myšlenky nepřejímá doslovně, spíše na některé z nich navazuje a

dále je rozpracovává. V určitých idejích si však tyto směry spíše odporují.

Eurasijci především odmítají ideu spojení slovanských národů a naopak prosazují

potřebu spojení národů různého původu na teritoriu Ruska a přilehlých oblastí,

které spadají pod prostor z geopolitického hlediska chápaný jako Eurasie.

Tradiční eurasianismus se zformoval jako ideový proud v první polovině

20. let minulého století v intelektuálních kruzích porevoluční ruské emigrace.

Jeho základní myšlenkou bylo odmítání evropského vlivu. Převládal tedy spíše

názor, že asijská civilizace měla podstatnější vliv na formování a identitu

ruského národa než Evropa. Z geopolitického hlediska lze říci, že Eurasie byla
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chápána jako specifická oblast založená a zformovaná především díky propojení

civilizací východních Slovanů s národy turkotatarskými a ugrofinskými (Voráček

2004: 97–98). Eurasijci si především ve formování dané teorie dali za cíl

odůvodnit soběstačnost a specifičnost ruského kulturního světa. Dá se říci, že

právě po rozpadu SSSR byl viditelný celkový nárůst zájmu o geopolitiku jako

vědu. A právě tato věda měla do jisté míry posloužit při hledání nové ruské

národnostní doktríny (Ištok 2012: 16–17). Ovšem musíme také vzít v úvahu, že

tradiční teorie bylo nutné obohatit o nové prvky a tím je přizpůsobit nové

mezinárodní situaci. Tato situace také dala vzniknout směru, kterým se primárně

zabývám ve své práci, a to neoeurasianismu. Ovšem spíše se dá hovořit o jeho

znovuobnovení, které je často spojováno především s nespokojeností části ruské

intelektuální elity s pokusy o určitou implementaci západních hodnot a západní

formy demokracie v 90. letech, kterou neoeurasijci považovali za cizí ruskému

prostředí (Ištok 2012: 8).

V Rusku se od pádu SSSR do současnosti tomuto směru věnuje mnoho

autorů, přičemž zřejmě nejznámějším teoretikem je Alexandr Dugin. Ten je

mimo jiné autorem mnohých publikací a vlastních, často ne příliš vědeckých tezí

týkajících se budoucího směřování Ruska v eurasijském pojetí. Jeho ideje jsou

založeny zejména na specifické formě ruského nacionalismu, který je ovšem

odlišný od nacionalismu a je spíše postaven na etnické příslušnosti. Dále na

církevních tradicích a odporu vůči západnímu světu (Shekhovstov 2009: 699).

Ovšem jeho postoje v sobě zahrnují mnohem více dílčích konceptů, které budu

postupně analyzovat v následujících částech svojí práce. Zajisté lze také říci, že

některé eurasijské myšlenky se promítají do vnitřní i zahraniční politiky Ruské

federace. Například mohu zmínit prezidenta Vladimíra Putina, který byl

především v počátečním období orientován spíše na blízké zahraniční a částečně

i na Východ. Projevilo se to například v jeho úsilí o upevnění Společenství

nezávislých států a také v plánu na vytvoření Eurasijské unie, což je v tomto

okamžiku velmi aktuální téma.

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila do několika tematických kapitol.

Pro lepší uchopení tématu, než se začnu věnovat samotnému tématu geopolitiky,
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rozhodla jsem se pro krátkou interpretaci základních problémů, se kterými se

Rusko jakožto nástupnický stát SSSR muselo potýkat. Věnuji se zde částečně i

určitému ruskému pokusu o přijetí západních hodnot, který negativně ovlivnil

nálady ve společnosti a dal průchod alternativním geopolitickým směrům, mezi

které patří i neoeurasianismus. Dále se již budu v první kapitole věnovat

samotnému vývoji geopolitiky jako vědy v postsovětském Rusku. Především se

tedy zaměřím na 90. léta, kdy docházelo v této oblasti k obnovování již

vzniklých geopolitických teorií. V tomto ohledu se pokusím o zodpovězení

otázky: Jaké byly hlavní důvody značného nárůstu zájmu o geopolitiku po pádu

SSSR? A jaké nové směry se v tomto období objevovaly?

V následující kapitole se již věnuji tradičnímu eurasianismu, kterým se

v mnohých ohledech neoeurasijský ideový směr inspiruje. Tradiční pojetí daného

směru tvoří nepochybně bohatou základnu myšlenek, na kterou navazují mnozí

autoři po pádu SSSR. Tudíž dle mého názoru je zařazení této části dozajista

přínosem a nezbytností pro kvalitní analýzu neoeurasijské geopolitické školy.

Nejdříve se pokusím o krátkou interpretaci vzniku a obecných zásad této tradiční

geopolitické školy, přičemž zajisté nemohu opomenout jistou inspiraci

slavjanofilstvím. Zde se tedy pokusím o zodpovězení následujících otázek: Co

bylo konkrétně příčinou vzniku eurasianismu a jak se daný směr poté vyvíjel? A

do jaké míry se shoduje, popřípadě odlišuje od slavjanofilství? A také zde

neopomenu uvést nejzásadnější myšlenky a názory „otců zakladatelů“ daného

proudu, tedy Petra Savického a Nikolaje Trubeckého a jejich celkový přínos.

V poslední, ovšem nejrozsáhlejší části se zaměřím již na samotný

neoeurasianismus, který na uváděný tradiční proud zajisté v mnohém navazuje.

Kromě teoretického uchopení obnoveného myšlenkového proudu, se budu

zabývat také tím, jaké byly hlavní důvody znovuobjevení eurasianismu v 90.

letech a do jaké míry byl odlišný od původního pojetí. Také neopomenu uvést

nejvýznamnější teoretiky tohoto směru. Nejdříve věnuji pozornost Lvu

Gumiljovovi, jehož díla sloužila do jisté míry jako inspirace pro ostatní

představitele neoeurasianismu. Tím nejvýznamnějším je ale bezpochyby

Alexandr Dugin. A právě tomuto představiteli v této části textu věnuji značný
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prostor. Dalším úkolem této kapitoly je tedy analyzovat jeho práce a teze, které

vzbuzují pozornost nejen u ruské společnosti a vyvolávají mnohé pochyby a

otázky. Co se týče samotného Dugina, pokusím se nalézt odpověď také na otázku

do jaké míry a jestli vůbec jeho myšlenky ovlivňují ruskou politickou scénu.

V tomto kontextu jsem se rozhodla věnovat pozornost ještě dalším dvěma

autorům, kteří vytvářejí vlastní postoje k tomuto směru, a to konkrétně Gennadiji

Zjuganovovi a Vladimiru Žirinovskému. Zde se pokusím vystihnout nejen

základní teze jejich idejí, ale i hlavní rozdílnosti v pojetí neoeurasijským

myšlenek daných autorů. A nakonec se pokusím zodpovědět otázku: V jakých

základních tezích se autoři ve svých názorech na eurasijský prostor rozcházejí? A

v čem se naopak shodují?

V poslední části práce bych se pak ráda krátce zaměřila spíše na praktické

dopady neourasianismu a jeho propojení s ruskou zahraniční politikou. Přesněji

řečeno se tedy pokusím o zodpovězení otázky: Co vedlo k obratu směrem


[…]


Co se týče určitých odlišností od původního pojetí, mohu zmínit například

fakt, že tradiční eurasianismus vznikl prakticky odloučen od ruského prostředí.

Naproti tomu neoeurasianismus se profiloval v období geopolitického boomu a

hledání nové ruské národní identity. Jako další mohu vyzdvihnout i propojení

neoeurasianismu s velkoruským nacionalismem a potřebu neustálé expanze do

eurasijského prostoru. Tyto aspekty se v tradiční formě téměř nevyskytovaly.

Společná pak pro tyto směry byla i inspirace tradičními geopolitickými teoriemi

(např. teorií Heartlandu), specifické vnímání Ruska či vnímání hrozby konfliktu

mezi námořními a pozemskými mocnostmi. Na základě dostupných informací

bylo také možné vypozorovat, že oba směry vznikly jako reakce na rozpad

určitého imperiálního celku
25

.

Nyní se již dostávám k samotnému A. Duginovi, jehož teorie označuje

mnoho autorů za značně kontroverzní. Při psaní tohoto textu jsem se však snažila

prostudovat část jeho vlastních monografií a textů a vytvořit tak stručný souhrn

základních myšlenek tohoto autora. Co mají dané texty společného, je Duginovo

přesvědčení o západním spiknutí a neustálé konfrontaci mezi námořními a

kontinentálními mocnostmi. V jeho dílech lze vypozorovat taktéž silný

antiamerikanismus a snahy o legitimizaci imperiálních vlastností Ruska, či

potřebu rozsáhlé expanze do eurasijského prostoru. Jedním z hlavních cílů jeho

teorie je pak restaurace velmocenské pozice Ruska. Co se týče otázky vlivu na
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 V prvním případě se jednalo tedy o rozpad Ruského impéria a ve druhém o rozpad SSSR.
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domácí a zahraniční politiku Ruska, domnívám se, že v jistých fázích politického

vývoje byl znatelný. Kupříkladu jsem ve své práci zmiňovala jeho post poradce

v oblasti geopolitiky u G. Selezněva či jeho stylizaci do role ideologa uvnitř

strany Jednotné Rusko. Sympatie se však získával i u mnohých dalších

politických, ale i vojenských elit.

V této kapitole jsem však uváděla kromě A. Dugina i další dva důležité

představitele – V. Žirinovského a G. Zjuganova. Co se týče neoeurasijské teorie,

u všech tří autorů bylo společné především nadetnické vnímání ruské společnosti,

multipolarismus jakožto optimální uspořádání světa a potřeba expanze do

eurasijského prostoru
26

. U A. Dugina a G. Zjuganova je také pozorovatelný silný

antiamerikanismus - na rozdíl od Žirinovského, u jehož teorie je největším

nepřítelem muslimský svět. Dugin a Žirinovskij se pak shodnou například

ohledně rozdělení zón vlivu.

Nakonec se nyní dostávám k odpovědi na otázku týkající se možnosti

vypozorování neoeurasianismu v zahraniční politice Ruské federace. Na základě

dostupných informací jsem přišla k závěru, že nejsilněji se tento proud začal

projevovat v roce 1996 po nástupu Jevgenije Primakova do funkce ministra

zahraničí. Rusko se v tomto období začalo výrazně orientovat nejen na blízké

zahraničí, ale i na mnohé asijské a blízkovýchodní země, se kterými postupně

navazovalo spolupráci.

Na úplný závěr a spíše na okraj mohu dodat, že ačkoli nemám osobní

zkušenost z celé ruské periferie, jsem s to uvést zkušenosti z muslimské

Karačajevsko-čerkeské republiky, kde jsem pobývala na studijní stáži.

Samozřejmě nemohu doložit relevantní výzkum, který by se zabýval

neoeurasianismem v této oblasti. Nutno dodat, že tento výzkum nebyl ani cílem

studijní stáže. Avšak na základě získaných informací a názorů akademiků, kteří

se zde aktivně zabývají geopolitickými směry, je možné říci, že ačkoli lidé zde

žijící nemají představu o teoretických aspektech tohoto proudu, myšlenka

26

Autoři se však neshodují na tom, kde by měla ideálně končit ruská hranice. Nejmenší míru

imperialismu vykazuje G. Zjuganov, který je toho názoru, že by se Rusko mělo vrátit pouze do hranic

bývalého SSSR.
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eurasijské civilizace (která by nestavěla na etnických předpokladech, ale spíše na

velkém eurasijském impériu) je jim velice blízká.
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7. Resumé

A topic of this bachelor thesis is Russian geopolitical thinking after the

fall of the USSR – Neoeurasianism. A primary goal was focused on creating an

analysis of Neoeurasianism as a School of geopolitical thinking in Post-Soviet

Russia. This ideological direction is based on a traditional version of Eurasianism

which was formed in 1920s. Neoeurasianism is its renewed version with new

ideas and starts in 1990s. Representatives of this new direction share an idea of

Russia neither as a European nor Asian country but as a specific Euroasian

entity.

The text is divided into several thematic chapters and for reaching the set goal I

work with a few research questions. There is discussed a position of geopolitics

as science in Post-Soviet Russia in the first chapter. I was specifically focused on

which geopolitical directions were created during that time and what the main

reasons and interests in geopolitics were. The following chapter deals with

traditional Eurasianism and its main aspects. I mention P. Savitskij and N.

Trubetkoi as authors. The core work lies in the third chapter where

Neoeurasianisms is analyzed. The first part of the chapter describes main theses

of this geopolitical school and also main differences from traditional

Eurasianism. I mention L. Gumilev, A. Dugin, G. Zyuganov and V. Zhirinovskii

from authors. The most important representative is considered a controversial

author A. Dugin who is mentioned a lot it this part. Especially main ideas of

authors about Neoeurasian geopolitical school and the most important

publications are discussed. The last part is dedicated to practical results of

Neoeurasianism in Foreign policy of Russian federation.