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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cíle práce je analýza neoeurasijské školy, představení jejích ideových základů a důležitých

autorů. Cíle chce autorka dosáhnout pomocí zodpovězení několika dílčích otázek. Cíl se

podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Autorka se zpracování daného tématu zhostila bez zásadnějších obsahových problémů. Práce

a její struktura působí logickým dojmem, i když se práce potýká s jedním dílčím problémem

– autorka místy uhýbá od výkladu neoeurasianismu a zaměřuje se na celou řadu dalších

aspektů, tudíž se může zdát, že je daná geopolitická škola mírně upozaděna, na druhou

stranu zařazení těchto částí (věnujících se například klasickému meziválečnému

eurasianismu, hledání identity v postsovětském Rusku, geopolitickým školám v Rusku po

rozpadu SSSR atd.) umožňuje autorce pojednat neoeurasianismus v rámci komplexnějšího

kontextu a nikoli jako téma vytržené z komplikovanéo prostředí postsovětského Ruska.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Jazykový projev autorky je akceptovatelný, byť se práce místy potýká se stylistickými

neobratnostmi a dalšími drobnými formálními problémy. Odkazy na zdroje jsou vyznačené

v pořádku, zdrojová základna je dostatečně obsáhlá, autorka využívá zdroje nejen české, ale

i anglické a ve velké míře též ruské.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Práce je i přes výše uvedené drobné výtky poměrně zdařilým bakalářským textem, autorka

k jeho zpracování přistoupila zodpovědně a samostatně, potěšující je vyžití řady ruských

zdrojů, včetně děl probíraných autorů.
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5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

V závěrečné části stručně nastiňujete uplatnění neoeurasianismu v ruské zahraniční politice.

Prosím, abyste si v průběhu obhajoby vybrala dvě události nebo témata z posledních deseti

let a pokusila se na nich konzistěnntně demonstrovat přítomnost neoeurasijských myšlenek

v ruské zahraniční politice.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně.
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